
Ano XXVIII - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 07 dE AbrIl dE 2016 DIÁRIO OFICIAL   No 4.595 17

7. RENATO FRANCISCO MACHADO, matrícula nº 1129708-1, Professor 
da Educação Básica, para ministrar 90 horas aulas mensais, no período 
de 15 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro de 
2016, lotado no Colégio Estadual Jardim, no Município de Novo Jardim; 

8. TERCIO CONCEICAO DA SILVA, matrícula nº 1212516-1, Professor da 
Educação Básica, para ministrar 38 horas aulas mensais, no período de 1º 
de março a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro de 2016, lotado 
no Colégio Estadual Professor Aureliano, no Município de Taguatinga; 

9. VANIA MARIA GOMES CARVALHO SANTOS, matrícula nº 549748-2, 
Professor da Educação Básica, para ministrar 90 horas aulas mensais, no 
período de 15 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro 
de 2016, lotada na Escola Batista Blonney Holmes Foreman - Convênio, 
no Município de Dianópolis.

PORTARIA-SEDUC Nº 779, DE 06 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 
ESPORTES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos 
II e IV, da Constituição do Estado, resolve:

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados para ministrarem aulas, nas cargas 
horárias, lotações e períodos especificados, em razão de déficit de 
aulas, inclusive para atendimento do Programa PROEMI, nas Unidades 
Escolares da Rede Estadual de Ensino, vinculadas à Diretoria Regional 
de Educação de Gurupi.

1. ALINE GRAZIANNE CORDEIRO BATISTA, matrícula nº 1117670-1, 
Professor da Educação Básica, para ministrar 23 horas aulas mensais, no 
período de 15 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro 
de 2016, lotada na Escola Estadual Adjúlio Balthazar, no Município de 
Alvorada; 

2. LILIA DUTRA DA SILVA, matrícula nº 1128892-1, Professor da Educação 
Básica, para ministrar 45 horas aulas mensais, no período de 15 de 
fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro de 2016, lotada 
na Escola Estadual Ana Maria de Jesus, no Município de Alvorada; 

3. ROBERTO SOUZA QUEIROZ, matrícula nº 741751-2, Professor da 
Educação Básica, para ministrar 15 horas aulas mensais, no período de 
15 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro de 2016, 
lotado no Colégio Estadual de Alvorada, no Município de Alvorada; 

4. SILVANA GONCALVES MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº 1189530-1, 
Professor da Educação Básica, para ministrar 30 horas aulas mensais, 
no período de 15 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de 
dezembro de 2016, lotada na Escola Estadual Ana Maria de Jesus, no 
Município de Alvorada.

PORTARIA-SEDUC Nº 780, DE 06 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 
ESPORTES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos 
II e IV, da Constituição do Estado, resolve:

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados para ministrar aulas, nas cargas 
horárias, lotações e períodos especificados, em razão de déficit de 
aulas, inclusive para atendimento do Programa PROEMI, nas Unidades 
Escolares da Rede Estadual de Ensino, vinculadas à Diretoria Regional 
de Educação de Arraias.

1. DAYANNE LEITE SOUZA, matrícula nº 95762-2, Professor da Educação 
Básica, para ministrar 8 horas aulas mensais, no período de 11 de março 
a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro de 2016, lotada na Escola 
Estadual Brigadeiro Felipe, no Município de Arraias;

2. JACIRENIO NUNES DA SILVA, matrícula nº 157433-2, Professor da 
Educação Básica, para ministrar 90 horas aulas mensais, no período de 
07 de março a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro de 2016, 
lotado na Escola Estadual Desembargador Virgílio de Melo Franco, no 
Município de Paranã; 

3. JANICLEIA MACHADO FERREIRA, matrícula nº 1056484-3, Professor 
da Educação Básica, para ministrar 15 horas aulas mensais, no período 
de 15 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro de 
2016, lotada no Colégio Estadual Professora Ranulfa, no Município de 
Aurora do Tocantins; 

4. RODSON LAYNE LUIZ BARBOSA, matrícula nº 777745-4, Professor 
da Educação Básica, para ministrar 15 horas aulas mensais, no período 
de 15 de fevereiro a 30 de junho de 2016, lotada no Colégio Estadual 
Joaquim de Sena e Silva, no Município de Combinado; 

5. SALVADOR HEDER BANDEIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 483944-4, 
Professor da Educação Básica, para ministrar 30 horas aulas mensais, no 
período de 11 de março a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro de 
2016, lotado na Escola Estadual Brigadeiro Felipe, no Município de Arraias; 

6. SILVANY GONCALVES DA CRUZ, matrícula nº 451918-2, Professor 
Normalista, para ministrar 15 horas aulas mensais, no período de 15 de 
fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro de 2016, lotada 
no Colégio Estadual Doutor João D’Abreu, no Município de Novo Alegre.

PORTARIA-SEDUC Nº 781, DE 06 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 
ESPORTES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos 
II e IV, da Constituição do Estado, resolve:

DESIGNAR

o servidor adiante relacionado para ministrar aulas, na carga horária, 
lotação e período especificados, em razão de déficit de aulas, inclusive 
para atendimento do Programa PROEMI, na Unidade Escolar da Rede 
Estadual de Ensino, vinculada à Diretoria Regional de Educação de 
Porto Nacional.

1. JEREMIAS PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 526323-3, Professor da 
Educação Básica, para ministrar 53 horas aulas mensais, no período de 
15 de fevereiro a 30 de junho e 1º de agosto a 17 de dezembro de 2016, 
lotado no Centro de Ensino Médio Félix Camôa, no Município de Porto 
Nacional.

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS

COMPRASNET Nº 005/2015
Republicada para correção

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto n° 4.846/2013 do Governado do 
Estado do Tocantins fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS COMPRASNET n° 005/2015 da SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES aos preços das empresas 
abaixo relacionadas e classificadas no certame e demais discriminações, 
constantes em suas Propostas de Preços, anexada aos autos:

Fornecedor: KR Indústria e Comércio Ltda-EPP 

Representante: Danilo da Silva Costa CPF: 027.609.945-11 RG.: 12.879.872-65 SSP/BA

CNPJ: 03.400.949/0001-77 Telefone: (71) 3392-4649

Endereço: Rua do Zaire, nº 32, Granjas Rurais Presidente Vargas, CEP: 41.230-060, Salvador-BA

ITEM QTD UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

36 6.000 Un.

Pasta tipo envelope, personalizada, 
confeccionado em plástico sarja 
0.25mm ou pvc cristal,030mm, 
medindo 50x370x270mm, com zíper 
plástico com impressão silk em 4/0 
cores em um lado com arte fornecida 
pela Contratante;

KR 4,47 26.820,00

VALOR TOTAL 26.820,00



Ano XXVIII - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 07 dE AbrIl dE 2016DIÁRIO OFICIAL   No 4.59518

Fornecedor: CKS Comércio de Materiais SW Escritório Ltda-EPP 

Representante: Celso Saito CPF: 259462578-70 RG.: 19.247.425-X

CNPJ: 08.978.381/0001-90 Telefone: (11) 2225-3322

Endereço: Rua Santa Gertrudes, n. 588, Tatuape, São Paulo, CEP: 03.408-020

ITEM QTD UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

20 5.000 Un.

Papel emborrachado, mater ia l 
borracha EVA, comprimento 60cm e 
largura 40cm, espessura 2cm, padrão 
liso, cores variadas/ unidade;

make 1,42 7.100,00

28 10 Cx.

Grampo para grampeador 26/6 
galvanizado com camada controlada 
de adesivo, pentes com no mínimo 
100 grampos, capacidade mínima de 
grampeamento de alfinetagem de 20 
folhas, caixa com 5.000 unid.

make 3,68 36,80

30 1.000 Un.
Grampeador plástico 26/6, capacidade 
para grampear até 20 folhas, base 
medindo aproximadamente 11cm

make 8,64 8.640,00

33 100 Cx. DVD virgem; Elgin 1,27 127,00

35 100 Pct.

Papel almaço, celulose vegetal, 
Gramatura: 60 g/m², Comprimento: 
420 mm, Largura: 297 mm, Tipo: 
com pauta e margem, pacote com 
10 folhas;

Datapel 0,85 85,00

VALOR TOTAL 15.988,80

Fornecedor: Pontual Distribuidora Eireli - EPP 

Representante: Leonardo Rodrigues dos Reis CPF: 036.957.951-82 RG.: 5337395 SPTC/GO

CNPJ: 09.097.727/0001-03   Telefone: (63) 3215-2501

Endereço: 104 Sul, Av. LO-01, n. 08, Centro, Palmas - TO, CEP: 77.020-020

ITEM QTD UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA V A L O R 
UNITÁRIO

V A L O R 
TOTAL

01 6.000 Un.

Caderno grande, tipo universitário 
persona l i zado,10  matér ias ,  200 
folhas, gramatura 70,com folha de 
identificação (fornecida pelo cliente), 
com dez separadores (com arte e texto 
fornecido pelo cliente), em cada página 
a expressão: Educação de Jovens e 
Adultos - EJA, escrito na fonte Arial, 
tamanho 8, com alinhamento à esquerda 
na parte superior e a data escrita na 
fonte Arial, tamanho 8, com alinhamento 
à direita na parte superior, com carta 
de incentivo ao aluno na capa interna, 
com linhas pretas, com destaque na 
margem esquerda e adesivo de motivos 
da natureza e frases para adultos, com 
envelope interno de plástico transparente. 
sendo a capa principal dura plastificada 
verniz total, com espiral duplo com a arte 
da educação de adultos medindo 20 cm 
e ocupando 80% da capa. A contra-capa 
dura e plastificada contendo o slogan 
do Estado. A arte Pontual Distribuidora 
Eireli -EPP 
para a capa e a carta de incentivo ao 
aluno serão fornecidos pela Contratante;

CREDEAL 11,94 71.640,00 

02 2.000 Un.

Caderno brochura personal izado, 
280x205, capa dura 96 folhas, gramatura 
70, com linhas internas pretas, capa 
principal dura plastificada verniz total, com 
a arte da educação de adultos medindo 
20 cm e ocupando 80% da capa, a 
contra-capa dura e plastificada contendo 
o slogan do Estado. A arte para a capa 
e a carta de incentivo ao aluno serão 
fornecidos pela Contratante.

CREDEAL

         
         3,56 7.120,00 

03 8.000 Un.

Lápis preto nº 2-hb confeccionado em 
madeira de primeira qualidade isenta 
de nós, apontados, resistentes, com 
escrita macia, escura e de excelente 
apagabilidade; apresentando colagem 
perfeita das metades e rígida fixação 
do grafite, de maneira a não permitir 
seu deslocamento ou quebra durante 
o apontamento, o qual deverá formar 
cavaco continuo e uniforme. Deverá ser 
recoberto com tinta e verniz atóxicos, 
a barra interna do grafite com mina 
centralizada e deverá possuir constituição 
uniforme, ser isenta de impurezas, 
apresentar boa escrita, corpo cilíndrico 
com dimensões mínimas de 7mm 
diâmetro e 175mm de comprimento.
Apresentar Certificação do INMETRO 
com identificação do teor de metais 
pesados para a pintura que envolve a 
madeira e para o grafite, conforme NBR 
15236:2005 - Segurança de Artigos 
Escolares

MULTICOLOR          0,16 1.280,00 

04 2.000 un

Borracha branca para apagar lápis, 
macia nº 40, flexível, sem adição de 
corantes ou cargas minerais, formato 
retangular, capaz de apagar totalmente 
a escrita sem borrar ou manchar o papel, 
devendo trazer a marca do fabricante em 
uma das faces. Dimensões mínimas de 
30mmx20mmx6mm;

CIS 0,14 280,00

05 5.000 Un.
Cartolina dupla face, celulose vegetal, 
Gramatura: 180 g/m², Comprimento: 73 
cm, Largura: 55 cm,cores variadas;

VMP          0,23 1.150,00 

06 6.000 Estojo

Caneta hidrográfica com tinta pigmentada 
resistente à luz, ponta totalmente em 
fibra de poliéster em formato de pincel, 
tinta lavável na maioria dos tecidos 
utilizados, cores vivas, tampas com 
respiro antiasfixiantes, produto atóxico, 
estojo com 12 cores;

CIS 1,42 8.520,00

07 1.000 Cx.

Tinta guache nas cores: preto, branco, 
azul, verde, amarelo e vermelho; 
fabricados a base de resina atóxica 
e água, antialérgico, lavável, pronto 
para uso e não deverá apresentar odor 
pútrido; quando aplicado sobre o papel 
não deverá trincar depois de seco; cada 
frasco deverá conter no mínimo 14,70 
ml, sem vazamento, ser inquebrável e 
sem rebarbas. Apresentar Certificação 
do INMETRO com identificação do teor 
de metais pesados para a tinta, conforme 
NBR 15236:2005 - Segurança de Artigos 
Escolares;

PIRATINI-NGA 1,78 1.780,00

08 6.000 Cx.

Lápis de cor grande 12 cores, alta 
concentração, cores vivas, selecionada 
e intensa, que deslize facilmente sobre 
o papel e não esfarela madeira, fácil 
de apontar, material atóxico, apontado, 
formato c i l índr ico ou sextavado, 
confeccionado em madeira mole (100% 
reflorestada com certificado de origem), 
isenta de nós, recoberto com tinta, 
barra interna do grafite com constituição 
uniforme, isento de impurezas, boa 
pigmentação e macia; todo lápis deve ser 
apontável e permitir seu uso; dimensões 
mínimas: 165 mm de comprimento e 6 
mm de diâmetro. Apresentar Certificação 
do INMETRO com identificação do teor 
de metais pesados para a pintura que 
envolve a madeira e para as minas dos 
lápis de cor, conforme NBR 15236:2005 
- Segurança de Artigos Escolares, caixa 
12x1;

MULTICO-LOR 3,24 19.440,00

09 5.000 Pct.

Papel cartão de cores variadas em 
celulose vegetal, gramatura: 180 g/
m², comprimento: 70 cm, largura: 50 
cm, pct 10x1;

REIPEL 10,15 50.750,00

10 6.000 Un.

Pincel atômico em cores variadas, 
sendo 2.000 na cor azul, 2.000 na cor 
vermelha, 2.000 na cor preta, com tinta 
de alta qualidade com base de álcool, 
cores vivas, tinta ponta chanfrada, escrita 
grossa, recarregável;

RADEX 0,64 3.840,00

11 2.000 Un.
Pasta fina de plástico transparente c/ 
elástico, - tam 24x35 cm, espessura 
de 2cm;

DAC 1,30 2.600,00

12 1.000 Un.

Pasta plást ica, plást ico pol ionda 
transparente, capa dura, cor: verde, 
comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, 
com aba e elástico;

DAC 0,82 820,00

13 6.000 Un.

Tesoura de ponta arredondada, cabo de 
100% polipropileno e lâmina de corte 
produzida em aço inoxidável; espessura 
mínima de chapa: 1,2 mm. A tesoura 
deve possuir corte limpo e eficiente, 
devendo vir afiada de fábrica. Os olhais 
da tesoura devem ter formato anatômico. 
Lâminas, fixadas por meio de parafuso 
metálico ou outro sistema de fixação 
que assegure o perfeito ajuste entre as 
lâminas, sem folgas e sem prejuízo de 
sua função.  A marca do fabricante deve 
ser gravada no corpo do produto. Deve 
ser apresentado junto à amostra do 
produto, comprovante da composição do 
aço inoxidável. Comprimento mínimo: 125 
mm. Apresentar certificação do INMETRO 
ou laudo conforme NBR 15236:2005 - 
Segurança de Artigos Escolares;

RADEX 0,72 4.320,00

14 1.000 Un.

Tesoura de metal, grande, multiuso, 
medindo cerca de 21cm de comprimento, 
com laminas em aço inoxidável e cabo em 
polipropileno;

RADEX 2,98 2.980,00

15 3.000 Un.

Fita adesiva, larga, material polipropileno 
transparente, tipo mono face, medindo 
48mmx50m, com alta adesão a qualquer 
superfície limpa; não deixar resíduo ao 
ser removida;

EMBALAN-DO 1,70 5.100,00

16 14 Un.

Papel pardo, material celulose vegetal, 
tipo papel kraft, na cor parda. Bobina 
medindo 80m de comprimento, 60cm 
de largura, pesando aproximadamente 
7,5 kg;

PILAR 49,90 698,60



Ano XXVIII - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 07 dE AbrIl dE 2016 DIÁRIO OFICIAL   No 4.595 19

17 2.000 Pct.
Papel sulfite A4 na espessura padrão 
210x297mm, material celulose vegetal, 
gramatura 75, pacote com 100 folhas;

CHAMEX 3,09 6.180,00

18 300 Resma
Papel sulfite A4 na espessura padrão 
210x297mm pacote com 500 folhas;

RINO 12,32 3.696,00

19 100 Cx.

C a n e t a  m a r c a  t e x t o ,  m a t e r i a l 
plástico, tipo ponta macia chanfrada 
(aproximadamente 4 mm) para destacar 
com traço grosso (4mm) ou sublinhar com 
traço fino (2mm), não recarregável, cor 
fluorescente amarela/azul/rosa/laranja/
verde/vermelha, boa resistência à luz. 
composição: resina termoplástica, tinta à 
base de glicol, corante e água. caixa com 
12x1,sendo 20 cx amarela, 20 cx azul, 20 
cx rosa, 20 cx laranja, 20 cx verde;

RADEX 10,03 1.003,00

21 150 pct
Papel vergê, celulose vegetal, cores 
variadas / 50mm x 90mm pct 100x1; 

OFFPAPER 9,38 1.407,00

22 4.000 Cx.

Pincel para quadro branco / cores 
variadas /magnético, material plástico, 
ponta feltro, tipo carga descartável, 
caixa12x1;

RADEX 9,87 39.480,00

23 1.000 Un.

Apagador com almofada para quadro-
branco, corpo em material plástico, com 
base em feltro medindo aproximadamente 
(15x6)cm;

RADEX 2,42 2.420,00

24 500 Un.

Apagador para quadro negro, corpo de 
plástico, base com manta especial de 
feltro, comprimento 150 mm, largura 
45mm, altura 25mm;

RADEX 2,10 1.050,00

25 13 Cx.

Giz colorido, para quadro negro, o 
produto deverá ser atóxico, antialérgico - 
aprovado em teste de irritação dérmica. 
composição: gipsi ta desidratada, 
gesso ortopédico e água e película 
plastificante, tipo cilindro, comprimento 
mínimo 70mm, diâmetro mínimo 9mm, 
não sujar as mãos, ser de alta qualidade, 
não quebrar facilmente, não espalhar pó, 
acondicionado em caixa de papelão com 
visor contendo 55 unidades;

DELTA 2,49 32,37

26 10 Cx.

Clipes para papel em aço niquelado 
n° 8/0, fabricado com arame de aço, 
antiferrugem com identificação do 
produto, marca do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade caixa 
com 50 unid;

BACCHI 1,93 19,30

27 10 Cx.

Clipes para papel em aço niquelado 
n° 6/0, fabricado com arame de aço, 
antiferrugem com identificação do 
produto, marca do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade caixa 
com 50 unid;

BACCHI 1,75 17,50

29 10 Cx.

Clipes para papel em aço niquelado 
n° 0/3, fabricado com arame de aço, 
antiferrugem com identificação do 
produto, marca do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade, cx: 
com 50 unid;

BACCHI 1,10 11,00

31 1.000 Cx.

Caneta esferográfica com tinta na cor 
azul, corpo cilíndrico em poliestireno 
cristal, com tampa removível e haste 
para fixação em bolso. Deverá apresentar 
escrita uniforme, sem falhas, sem 
borras e sem excesso de tinta durante 
o traçado, não podendo ainda possuir 
folga que permita retração da ponta 
durante a escrita. Características: ponta 
metálica em latão, esfera de tungstênio 
(diâmetro=1.0 mm); ponteira de poliacetal 
na cor da tinta; tampa de polipropileno na 
cor da tinta; com função anti-asfixiante; 
diâmetro mínimo do corpo =8,7mm; 
comprimento mínimo sem tampa = 145 
mm; tubo da carga em polipropileno 
transparente com aproximadamente 
130 mm de comprimento e diâmetro de 
3 mm com preenchimento da tinta de 
no mínimo 110 mm meio da ponta; tinta 
alemã documental na cor azul, atóxica. 
deve trazer a marca do fabricante no seu 
corpo, caixa 50x1;

BIC 13,38 13.380,00

32 2.000 Un.
Pasta catálogo A4 preta com 50 
envelopes c/ visor formato: 243mm 
x 333mm;

DAC 5,38 10.760,00

34 1.000 Un.
Papel  crepom: celu lose vegetal , 
Gramatura: 18 g/m², comprimento: 2 m, 
Largura: 48 cm em cores variadas;

PILAR 0,59 590,00

VALOR TOTAL -----à 262.364,77

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade 

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) Os materiais deverão ser entregue conforme contrato;

b) O Horário para entrega dos materiais será das 8:00 as 12:00 
das 14:00 às 18h00 de segunda a sexta feira (horário de expediente) no 
almoxarifado desta Secretaria;

c) Quadra 208 Norte Avenida NS-08, QUADRA 23, Lote 03, 
Almoxarifado Central da Secretaria Estadual da Educação, Juventude e 
Esportes, CEP: 77.065-600, Palmas / TO.

1.3 Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado;

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos 
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a 
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro;

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos 
itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 19 do Decreto 4.846/2013.

1.4 Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material (is) está (ão) em perfeitas condições 
de uso.

1.5 Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo discriminadas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Pregoeiro e o Secretário da SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES.

Palmas - TO, 17 de março de 2016.

Adão Francisco de Oliveira
Secretário da Educação, Juventude e Esportes

Tadeu Joventino do Nascimento
Pregoeiro

Danilo da Silva Costa Representante/proprietário
KR Industria e Comércio Ltda - EPP 

Leonardo Rodrigues dos Reis Representante/proprietário
Pontual Distribuidora Eireli - EPP 

Celso Saito Representante/proprietário
CKS Comércio de Materiais

SW Escritório Ltda - EPP


